ИНФОРМАЦИЯ

по результатам контрольного мероприятия 
«Контроль результатов реализации государственной программы «Развитие предпринимательства и инноваций в Калужской области» (подпрограмма «Развитие малого и среднего, в том числе инновационного, предпринимательства в Калужской области»), включая проверку соблюдения действующего законодательства при использовании бюджетных средств, выделенных в 2014 году»
В ходе проведённого контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки.

1. В нарушение пункта 1.6 раздела II Порядка разработки государственных программ, утверждённого постановлением Правительства Калужской области от 17.07.2013 № 366, в объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы, не включены средства местных бюджетов, являющиеся иными источниками финансирования.

2. Установленные Подпрограммой индикаторы эффективности не позволяют сделать точные выводы о результативности и эффективности использования бюджетных средств в текущем году. Состав индикаторов требует уточнения. 

Целевой индикатор «Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку», не находится в прямой зависимости от денежных средств, выделенных на реализацию мероприятий Подпрограммы, и не отражает в полной мере её результативность. Отсутствует показатель, учитывающий прямую финансовую поддержку субъектов малого предпринимательства.

Целевой индикатор «Рост выручки от реализации товаров, продукции, работ и услуг субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих инновационную деятельность – получателей финансовой поддержки» не является показательным.

Не выполнен общий целевой индикатор государственной программы «Развитие предпринимательства и инноваций в Калужской области» – количество вновь созданных рабочих мест (выполнение – 75,4 %).
3. Субъектами малого и среднего предпринимательства на конкурс в составе конкурсной документации были представлены документы, подтверждающие произведённые затраты, которые не были приняты министерством экономического развития Калужской области (далее – Министерство).

Однако в протоколах конкурсных комиссий Министерства отсутствуют расчёты, позволяющие определить размер затрат, принятых Министерством к субсидированию, а так же причины отклонения непринятых затрат (кроме субсидий по инновационной деятельности).

4. В соглашениях о выделении субсидии на создание собственного дела, заключенных Министерством с субъектами малого предпринимательства, отсутствуют условия об обязанности предпринимателя осуществлять деятельность, в рамках которой получена субсидия, в течение определённого срока и ответственности за его нарушение. 
5. В ходе контрольного мероприятия выявлены нарушения действующего законодательства при использовании бюджетных средств, из них:

5.1. Незаконное использование бюджетных средств:
- расходы на выплату субсидии на компенсацию затрат на приобретение оборудования произведены Министерством в 2014 году с нарушением Положения, утверждённого постановлением Правительства Калужской области от 15.05.2014 № 302;
- завышен размер субсидии на приобретение оборудования в результате счетной ошибки;
- расходы Министерства на выдачу ООО «НПК «Медбиофарм» субсидии на компенсацию затрат 2013 года, произведены в нарушение Положения, утверждённого постановлением Правительства Калужской области от 15.05.2014 № 302;
- расходы МО ГО «Город Калуга» по предоставлению субсидии ИП Калининой М.Ю. на создание собственного дела произведены в нарушение приказа министерства экономического развития от 28.05.2014 № 784-п «Об установлении направлений предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Калужской области для софинансирования мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства в рамках реализации подпрограммы «Развитие малого и среднего, в том числе инновационного, предпринимательства в Калужской области» государственной программы Калужской области «Развитие предпринимательства и инноваций в Калужской области» на 2014 год».

5.2. Неэффективное использование бюджетных средств, выраженное в нарушении принципа эффективности, определённого статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ:
- средства, выделенные Министерством ООО «Вирго» на создание собственного дела, использованы без достижения заданных результатов (деятельность предпринимателя перепрофилирована, оборудование реализовано); 

- средства, выделенные администрации МР «Малоярославецкий район» использованы на 12 %, администрации МР «Козельский район» – на 40 %. Администрациями указанных районов с большим количеством предпринимателей и заявленным размером субсидии, значительно превышающим использованный, не приняты должные меры по оказанию мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.
Непринятие должных мер по оказанию поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства муниципальными образованиями Малоярославецкого и Козельского районов не способствовало достижению наилучшего результата с использованием определённого бюджетом объёма средств (результативности).
5.3. Прочие нарушения:

- в результате счетной ошибки размер субсидии на приобретение оборудования трем организациям был занижен по сравнению с предусмотренным Положением, утверждённым постановлением Правительства Калужской области от 15.05.2014 № 302;

- средства гарантийного фонда, размещённые в ОАО АКБ «Инвестбанк», изъяты из оборота Государственного фонда поддержки предпринимательства Калужской области на неопределённый период времени в связи с банкротством вышеуказанного банка. 
Решением Арбитражного суда г. Москвы от 04.03.2014 по делу № А40-236/2014 ОАО АКБ «Инвестбанк» признан несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство в соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 № 40-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве) кредитных организаций».

Итоги проверки рассмотрены на Коллегии Контрольно-счётной палаты Калужской области. В адрес министерства промышленности и малого предпринимательства Калужской области и министерство экономического развития Калужской области направлены представления с соответствующими предложениями по устранению выявленных нарушений и для сведения. 
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